UBND QUẬN HÀ ĐÔNG

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /KH-PGDĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

          Hà Đông, ngày      tháng     năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức chuyên đề cấp tiểu học năm học 2024 - 2025

Căn cứ Công văn số 3211/SGDĐT- GDTH ngày 19/9/2024 của Sở Giáo

dục và Đào tạo Hà Nội về việc Tổ chức chuyên đề dạy học cấp tiểu học năm học

2024-2025; Thực hiện Kế hoạch số 114/KH-PGDĐT ngày 07/9/2024 của phòng

Giáo dục và Đào tạo quận Hà Đông về thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025

cấp Tiểu học;

Để góp phần bồi dưỡng, nâng cao năng lực chuyên môn nghiệp vụ, tăng

cường đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra đánh giá học sinh theo hướng

phát huy năng lực, phẩm chất của học sinh thực hiện Chương trình giáo dục phổ

thông 2018.

Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Hà Đông xây dựng kế hoạch tổ chức

chuyên đề cấp tiểu học năm học 2024-2025 như sau:

I. Mục đích

1. Nâng cao chất lượng sinh hoạt chuyên môn trong các trường tiểu học,

tập trung vào thực hiện đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra đánh giá học

sinh theo định hướng phát triển phẩm chất và năng lực học sinh.

2. Tăng cường sự chia sẻ kinh nghiệm trong việc tổ chức các hoạt động

dạy- học, các kỹ thuật dạy học tích cực để phát triển năng lực, phẩm chất cũng

như phát huy được sự sáng tạo của học sinh.

3. Thống nhất phương thức tổ chức và quản lý các hoạt động chuyên môn

của cấp tiểu học nhằm triển khai thực hiện hiệu quả đổi mới chương trình và

sách giáo khoa giáo dục phổ thông.

II. Yêu cầu

1. Việc xây dựng các chuyên đề, chủ đề dạy học trong mỗi môn học/hoạt

động giáo dục và kế hoạch dạy học bộ môn phải góp phần thực hiện mục tiêu

của chương trình giáo dục phổ thông, phù hợp với điều kiện thực tế của nhà

trường, địa phương và khả năng học tập của học sinh.

2. Mỗi tổ/nhóm chuyên môn trong trường phải xây dựng được tối thiểu 02

chuyên đề dạy học/học kỳ; tổ chức dạy thực nghiệm để dự giờ, phân tích, rút

2

kinh nghiệm.

3. Các nội dung sinh hoạt tổ/nhóm chuyên môn khác phải được tổ chức

thực hiện theo hướng nghiên cứu bài học và các quy định hiện hành.

III. Phân công thực hiện chuyên đề

1. Chuyên đề cấp thành phố

Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Hà Đông giao trường Tiểu học Văn Yên

thực hiện tiết dạy chuyên đề cấp thành phố cụ thể như sau:

- Thời gian thực hiện tuần 4 tháng 10 năm 2024.

- Địa điểm: Trường tiểu học Xanh –Tuệ Đức - huyện Thanh Oai.

- Nội dung: thực hiện tiết dạy môn Khoa học tích hợp giáo dục STEM.

2. Chuyên đề cấp quận

STT Học kỳ

Môn học

Lớp Đơn vị

thực hiện

Dự kiến

thời gian

1

Tin học (tích hợp

giáo dục kỹ năng

công dân số)

5 TH Lê Quý Đôn
    Tháng 10

năm 2024

2

HKI

Hoạt động trải

nghiệm

5 TH Đoàn Kết
Tháng 10

 năm 2024

3 Toán
5 TH Văn Khê

Tháng 10

năm 2024

4 Khoa học
5 TH Văn Yên Tháng 11

năm 2024

5 Tiếng Việt
5 TH Mậu Lương    Tháng 11

   năm 2024

6

HKII

Đạo đức
5 TH Ban Mai

Tháng 2

năm 2025

7
Âm nhạc

5
TH Lomonoxop Tây

Hà Nội

Tháng 2

năm 2025

8
Mỹ thuật

5 TH Marie Curie II Tháng 2

năm 2025

9 Công nghệ 5 TH Trần Đăng Ninh
Tháng 3

năm 2025

3

   10
Giáo dục thể chất

5 TH Đồng Mai II
Tháng 3

năm 2025

   11
Địa lý

5 TH Phú Lương II
Tháng 3

năm 2025

   12
Lịch sử

5 TH Yên Nghĩa
Tháng 3

năm 2025

3. Chuyên đề cụm trường

Giao các trường tiểu học có các tiết dạy tham gia hội thi giáo viên dạy

giỏi cấp thành phố năm học 2023-2024 thực hiện tiết dạy trong sinh hoạt chuyên

môn của cụm cụ thể như sau:

- Thời gian thực hiện trong tháng 01, 02/2025.

- Tiết dạy: là các tiết dạy đạt giải trong hội thi giáo viên dạy giỏi cấp tiểu

học thành phố Hà Nội năm học 2023-2024.

- Môn dạy: Tiếng Anh do trường Tiểu học Lê Quý Đôn thực hiện; Đạo

đức do trường Tiểu học Kiến Hưng thực hiện; môn Toán do trường Tiểu học

Đoàn Kết thực hiện; môn Tiếng Việt do trường Tiểu học Vạn Bảo thực hiện;

TNXH do trường Tiểu học Trần Quốc Toản thực hiện.

- Hình thức: trực tiếp kết hợp trực tuyến.

4. Đối với các trường được giao thực hiện chuyên đề cấp quận

Lựa chọn nội dung phù hợp để thực hiện. Trước thời gian thực hiện một

tuần, nhà trường báo cáo bằng văn bản với đầy đủ các nội dung (Tên chuyên đề,

thời gian, địa điểm, người thực hiện) gửi về phòng Giáo dục và Đào tạo theo địa

chỉ hòm thư totieuhoc-hadong@hanoiedu.vn.

Trên đây là kế hoạch thực hiện chuyên đề cấp tiểu học quận Hà Đông

năm học 2024-2025. Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các nhà trường xây

dựng kế hoạch tổ chức chuyên đề cấp trường gửi kế hoạch và những nội dung

khó khăn, vướng mắc cần giải đáp (phụ lục đính kèm công văn) về bộ phận

chuyên môn tiểu học trước ngày 10/10/2024 (đ/c Lý nhận)./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo, Chuyên viên tổ tiểu học;

- Các trường tiểu học (để t/h);

- Trường PT liên cấp có cấp tiểu học (để t/h);

- Lưu: VT.

 KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

                Ngô Đức Kiên

mailto:totieuhoc-hadong@hanoiedu.vn

4

NỘI DUNG KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC CẦN GIẢI ĐÁP

(Đính kèm Kế hoạch số       /PGDĐT  ngày    /     /2024 của phòng GDĐT )

  Stt   Môn Nội dung khó khăn, vướng mắc cần giải đáp

1 Tiếng Việt

  2 Toán

     3 Đạo đức

 4 Khoa học

    5
Lịch sử và

Địa lý

    6 Tiếng Anh

    7 Mĩ thuật

    8 Âm nhạc

    9
Hoạt động

trải nghiệm

   10 Tin học

   11 Công nghệ

		2024-10-08T11:25:38+0700

		2024-10-08T17:08:36+0700

		2024-10-09T08:12:03+0700

		2024-10-09T08:12:03+0700

		2024-10-09T08:12:03+0700

		2024-10-09T08:12:03+0700